
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201110  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235298

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica 3º termo aditivo do contrato nº 20102002 firmado com a 
empresa CONSTRUTORA LORENZONI LTDA prorrogando o prazo 
de execução por 120 dias consecutivos. Objeto contratação de 
empresa para a Construção de Módulos Sanitários Domiciliares, 
ref. à TP nº 2/2010-00003 e conforme TC-PAC nº 0233/2008 
Uruará – PA. 08/04/11.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica 1° termo aditivo do contrato nº 20109067 firmado 
com a empresa PLAMAX REMANUFATURADORA E COLETORA 
DE RESÍDUOS LTDA-ME prorrogando o prazo de vigência por 
12 meses consecutivos. Objeto: contratação de empresa para 
Locação de Veículos e equipamentos a ser utilizados na coleta 
de lixo Urbano, ref. P.P nº 9/2010-00033 Uruará – PA. 11/05/11
A Secretaria M. de Saúde publica extrato de contrato nº 
20119114 firmado com a empresa OK LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA – EPP no valor global de R$-129.600,00 (cento e vinte e 
nove mil e seiscentos reais) objeto: locação de veículos para 
transportar usuários o SUS em busca de tratamento médico 
especializado fora o município. Ref. P. P Nº 9/2011-00027. 
Uruará – Pa. 23/05/11. 
A Secretaria M. de Saúde publica extrato de contrato nº 
20119115 firmado com a empresa SAMUELSON & SAMUELSON 
LTDA no valor global de R$-22.500,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos reais). Objeto fornecimento de gêneros alimentícios 
para atender o hospital municipal. Ref. P. P Nº 9/2011-00034. 
Uruará – Pa. 23/05/11. 

para, até 17/5/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba, sem prejuízo de suas respectivas atribuições 
nos municípios de Ananindeua e Marituba, a contar de 1º/5/2011, 
em virtude das férias do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1962/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém, 
R E S O L V E  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas pela 
Portaria nº 1465/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, no período de 18/4 
a 17/5/2011, a contar de 29/4/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2010/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2011-MP/PJR, de 
2/5/2011, protocolizado sob o nº 16220/2011, em 2/5/2011, de 
lavra da Promotora de Justiça Rosângela Estumano Gonçalves 
Hartmann, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, como representante do 
Ministério Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Redenção, no dia 27/5/2011, Ação Penal nº 
0003698-33.2009.814.0045, tendo como réu Fábio da Silva e 
vítima Adevaldo Carvalho Cavalcante, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2102/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, sendo 
30 (trinta) dias restantes, do triênio 1991/1994 e 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta), do triênio 1994/1997, concedidos 
pela Portaria nº 1774/2001-PGJ, de 21/11/2011, no período de 
1º/6 a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2103/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1994/1997, concedidos pela Portaria nº 
134/1999-PGJ, de 13/1/1999, no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2104/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 47/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 16/5/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, como longa manus da Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, 
processo nº 2007.2.000205-1, que tem como indiciado Marcelo 
Henrique de Aviz Sena e vítima Antônio de Souza, nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2107/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ, no período de 18 a 31/5/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2108/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Godofredo Pires dos Santos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 125/2011/MP-1ª PJCriminal, 
datado em 6/5/2011 e protocolizado em 9/5/2011 sob o nº 
17090/2011 e o laudo médico da lavra da Dra. Léa Rosana Viana 
de Araújo e Araújo, datado em 6/5/2011;
CONSIDERANDO que o laudo médico atesta a circunstância 
particular (gravidez de alto risco) com necessidade de controle 
médico rigoroso;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura 
proteção especial à família e à maternidade (art. 226) e a 
situação transitória que é a gravidez, equiparada à força maior,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para até 12/7/2011, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Marabá, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS no município de Belém, a contar de 12/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 2129/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça MARCELO MAIA 
DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para o período de 1º a 
30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1920/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para se deslocar do município de Santa Izabel do 
Pará para esta Capital, no dia  5/5/2011, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho relativa ao lançamento do Programa 
Mover – Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e 
do Adolescente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235360

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de recursos financeiros, como colaboração 
Institucional ao Conveniado, para que este viabilize o curso 
de Especialização em Auditoria da Gestão Municipal do Meio 
Ambiente.
Valor Total: 180.000,00
Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 28/02/2011 a 30/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    339039               0301000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Tribuanal de Contas dos Municipios do 
Estado do Pará
Concedente: Ministério Público junto ao TCM
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


